
Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

«25» января 2016 года                                                                                                № 219 

  

 

  

О порядке учета предложений и 

порядке участия граждан в обсуждении 

проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области» 

 

 Принято 

Собранием депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

«25» января 2016 года 

                         

  В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 57 Устава муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района 

Курской области, Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

РЕШИЛО:  

1. Вынести прилагаемый проект решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области» на обсуждение  граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области». 

2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области» для его обсуждения гражданами, проживающими на территории муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, и представления 

предложений по нему.  

3.  Обратиться к гражданам, проживающим на территории муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, принять 

активное участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области».  

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области», приему и учету предложений по нему (далее по тексту – 

комиссия). 

5.  Поручить комиссии: 

5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения Собрания  

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области»; 



2 

 

5.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить Собранию 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.   

6.  Утвердить прилагаемые: 

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области»; 

Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Ивановского  

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области».  

7. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области» 19 февраля 2016 года в 10.00 часов в актовом зале МКУК «Ивановский СДК» по 

адресу: Курская область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. Ананьева, д.1а.  

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

в установленном порядке. 

 

 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района  

Председатель 

Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района 

 

_______________ Д.И. Великодный _______________ Л.М. Залунин 

 

 

Курская область, Рыльский район, 

с. Ивановское, ул. Ананьева, д.96 

«25» января 2016 года 

№219 

 

 

 

  



3 

 

                                                                             Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 25.01.2016 № 219 

 

 

 
СОСТАВ КОМИССИИ 

по обсуждению проекта решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» 

 

 

    Председатель комиссии: 

Залунин Леонид Михайлович – председатель Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района 

 

Члены комиссии: 

 

Кутузов Олег Николаевич - депутат Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района, 

 

Лукиянов Алексей Владимирович - депутат Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района,  

 

Остапчук Руслан Евгеньевич - депутат Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района,  

 

Морозова Елена Юрьевна – заместитель Главы Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района (по согласованию),  

 

Золотых Валентина Николаевна – начальник отдела Администрации Ивановского 

сельсовета Рыльского района по общим вопросам (по согласованию). 

  



4 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 25.01.2016 № 219 

 
 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет»  

Рыльского района Курской области» 

 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении   

обнародованного проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области». 

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального      

образования  «Ивановский сельсовет»  Рыльского района Курской области» начинается со 

дня официального опубликования проекта   решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области» решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, которые 

публикуются не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района вопроса о принятии изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования    «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области. 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования 

проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области». 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в 

комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области», приему и учету 

предложений по нему, расположенную по адресу: Курская область, Рыльский район, с. 

Ивановское, ул. Ананьева, д. 96, Администрация Ивановского сельсовета Рыльского 

района. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской 

области» может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в 

организациях Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области, органах 

местного самоуправления Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 

различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 

решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О внесении 



5 

 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в 

комиссию не позднее 17.00 часов последнего дня обсуждения. 

  



6 

 

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

от 25.01.2016 № 219 

 

 
ПОРЯДОК 

 учета предложений по проекту решения  

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» 

 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному 

проекту решения Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский 

сельсовет» Рыльского района Курской области». 

2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

вносятся гражданами, проживающими на территории муниципального образования    

«Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области, как от индивидуальных 

авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов Ивановского  

сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской    

области», приему и учету предложений по нему в письменном виде по адресу: Курская 

область, Рыльский район, с. Ивановское, ул. Ананьева, д. 96, Администрация Ивановского 

сельсовета Рыльского района и рассматриваются комиссией в соответствии с настоящим 

Порядком.  

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав,   

внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не 

рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам    

рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и     

систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия 

направляет в Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района в  течение 5 

дней со дня завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 

поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов. 

  



7 

 

ПРОЕКТ 

 

Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

 

«____» ___________ 2016 года                                                                         №____ 

 

 

 
О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

«Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области 

 

 Принято 

Собранием депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района 

«____» ____________ 2016  года 

        
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 08 марта 2015 

года № 23-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с введением в действие Кодекса административного судопроизводства 

Российской Федерации»,  от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ  «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 05.10.2015 № 285-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 

сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов», от 03.11.2015года № 303-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и заключением 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области от 

10.08.2015 №46/02-10-424, Собрание депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, принятый решением Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета  Рыльского района Курской области № 72 от 26.05.2005 г., зарегистрированный 

распоряжением Администрации Курской области № 708–р от 26.08.2005 г., отделом 

Главного управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу 

31 октября 2005 года  № ru 465203112005001 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решениями Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района от 23.12.2005 

№90, зарегистрированными отделом Главного управления Министерства юстиции РФ по 

Центральному федеральному округу в Курской области 17.01.2006 № ru465203112006001; 

от 02.06.2006 №124, зарегистрированными отделом Главного управления Министерства 

юстиции РФ по Центральному федеральному округу в Курской области 15.06.2006 № 

ru465203112006002; от 11.08.2006 №137, зарегистрированными отделом Главного 

управления Министерства юстиции РФ по Центральному федеральному округу в Курской 

области 22.09.2006 № ru465203112006003;  от 26.01.2007 №165, зарегистрированными 



8 

 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному 

округу в Курской области 02.03.2007 №ru465203112007001; от 25.05.2007 №185, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

Центральному федеральному округу в Курской области 22.06.2007 №ru465203112007002; 

от 14.02.2008 №247, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации Центральному федеральному округу в Курской области 24.03.2008 

№ru465203112008001; от 24.07.2008 №40, зарегистрированными Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации Центральному федеральному округу в 

Курской области 05.09.2008 №ru4652031120087002; от 22.09.2008 №46, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

Центральному федеральному округу в Курской области 06.11.2008 №ru465203112008003; 

от 16.02.2009 №85, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области 27.02.2009 №ru465203112009001; от 15.09.2009 

№114, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по  Курской области 21.10.2009 №ru465203112009002; от 19.04.2010 №170, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области 31.05.2010 №ru465203112010001; от 25.10.2010 №210, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по  

Курской области 19.11.2010 №ru465203112010002; от 08.04.2011 №252, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

Центральному федеральному округу в Курской области 06.05.2011 №ru465203112011001; 

от 14.11.2011 №283, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области 16.12.2011 №ru465203112011002; от 10.04.2012 

№12, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Курской области 18.05.2012 №ru465203112012001; от 16.11.2012 №55, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по  

Курской области 19.12.2012 №ru465203112012002; от 20.03.2013 №78, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области 26.04.2013 №ru465203112013001; от 10.06.2014 №144, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области 02.07.2014 №ru465203112014001; от 05.12.2014 №167, 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области 31.12.2014 №ru465203112014002, от 09.07.2015 №193 

зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 

Курской области 10.08.2015 №ru465203112015001, следующие изменения и дополнения: 

 

1.1.  Пункт 7 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения сельсовета» изложить 

в следующей редакции: 

«7) обеспечение условий для развития на территории Ивановского сельсовета 

Рыльского района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий Ивановского сельсовета Рыльского района;»; 

1.2. Часть 7 статьи 6 «Правовые акты органов местного самоуправления» 

изложить в новой редакции следующего содержания: 

«7. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, Главой Ивановского сельсовета 

Рыльского района, иными выборными органами местного самоуправления, органами 

территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, 

прокурором Рыльского района Курской области, а также иными субъектами 

правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом. 



9 

 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 

прилагаемых к ним документов устанавливается нормативным правовым актом органа 

местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»; 

1.3.  Пункт 4 части 3 статьи 15 «Публичные слушания» изложить в следующей 

редакции: 

«4) вопросы о преобразовании Ивановского сельсовета Рыльского района, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального  закона   от   06   

октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области требуется 

получение согласия населения муниципального образования «Ивановский сельсовет» 

Рыльского района Курской области, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан.»;  

1.4.  В статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов»: 

1.4.1.  Пункт 2 части 5.1 после слов «зарегистрированного в установленном 

порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований»; 

1.4.2.  Часть 5.2.  изложить в следующей редакции: 

  «5.2. Депутаты Собрания депутатов Ивановского сельсовета, иные лица, 

замещающие муниципальные должности в Собрании депутатов Ивановского сельсовета, 

должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

и другими федеральными законами. Полномочия депутатов Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета, иных лиц, замещающих муниципальные должности в Собрании 

депутатов Ивановского сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами»; 

1.4.3.  В части 6.1 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, 

административному»; 

1.4.4.  В части 6.2 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность»; 

 

1.5.  В статье 26 «Председатель Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района»: 

1.5.1.   часть 4 изложить в новой редакции: 

«4. Председатель Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района: 

1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района и вопросов, вносимых на рассмотрение 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района; 

2) созывает заседания Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского 

района, доводит до сведения депутатов Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района время и место их проведения, а также проект повестки дня; 

3) ведет заседания Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района; 

4) осуществляет общее руководство работой аппарата Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района; 

consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3074079BAF83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D30750195AA83E54CF1B25DC8f9I9H


10 

 

5) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов Ивановского сельсовета 

Рыльского района в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их 

необходимой информацией; 

6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в 

работе Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района; 

7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района; 

8) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб; 

9) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и 

увольнения работников технического аппарата Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района, налагает дисциплинарные взыскания на работников 

аппарата, решает вопросы об их поощрении; 

10) координирует деятельность постоянных комиссий; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Курской области, регламентом Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета Рыльского района.»;   

1.5.2.  Статью дополнить новой частью 5 следующего содержания: 

«5. Председатель Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района 

издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, подписывает решения Собрания 

депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района.»; 

 

1.6.  В части 7.1 статьи 29 «Глава Ивановского сельсовета»: 

1.6.1. В части 7.1. после слов «по гражданскому» дополнить словом «, 

административному»; 

1.6.2.  Часть 5.1 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«5.1. Глава Ивановского сельсовета, должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия Главы Ивановского сельсовета, прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»; 

1.6.3.  Пункт 2 части 6 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» 

дополнить словами «, совета муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных образований»; 

 

1.7.  Абзац 5 части 3 статьи 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы 

сельсовета» признать утратившим силу. 

 

1.8.  Устав дополнить новой статьей 31-2 «Временное исполнение обязанностей 

Главы Ивановского сельсовета» следующего содержания: 

«Статья 31-2. Временное исполнение обязанностей Главы Ивановского сельсовета  

  1. Собрание депутатов Ивановского сельсовета назначает временно 

исполняющего обязанности Главы Ивановского сельсовета при наличии одного из 

следующих оснований: 

consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3074079BAF83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D30750195AA83E54CF1B25DC8f9I9H


11 

 

1) досрочное прекращение полномочий действующего Главы Ивановского 

сельсовета; 

2) избрание меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий Главы 

Ивановского сельсовета; 

3) временное отстранение от должности Главы Ивановского сельсовета в 

соответствии с постановлением суда. 

2. Временно исполняющим обязанности Главы Ивановского сельсовета при 

наличии одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, назначается 

заместитель Главы Администрации Ивановского сельсовета, а в случае его отсутствия или 

невозможности исполнения им полномочий Главы Ивановского сельсовета - иной 

муниципальный служащий Администрации Ивановского сельсовета. 

Временно исполняющим обязанности Главы Ивановского сельсовета при наличии 

одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, может быть назначен 

муниципальный служащий, замещающий должности муниципальной службы в 

Администрации Ивановского сельсовета в соответствии с Реестром должностей 

муниципальной службы в Курской области, за исключением младших должностей 

муниципальной службы. 

3. Собрание депутатов Ивановского сельсовета назначает временно исполняющего 

обязанности Главы Ивановского сельсовета не позднее десяти рабочих дней со дня 

возникновения одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи. 

 Решение Собрания депутатов о назначении временно исполняющего обязанности 

Главы Ивановского сельсовета подписывается председателем Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета. 

4. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета приступает 

к временному исполнению полномочий с даты указанной в решении Собрания депутатов 

Ивановского сельсовета о назначении временно исполняющим обязанности Главы 

Ивановского сельсовета, по основаниям, предусмотренным частью 1 настоящей статьи. 

5. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета 

прекращает временное исполнение полномочий со дня: 

1) вступления в должность вновь избранного Главы Ивановского сельсовета - по 

основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 настоящей статьи; 

2) отмены или изменения меры пресечения, препятствующей осуществлению 

полномочий Главы Ивановского сельсовета, - по основанию, предусмотренному пунктом 2 

части 1 настоящей статьи; 

3) отмены временного отстранения от должности на основании постановления 

дознавателя, следователя - по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 1 настоящей 

статьи. 

6. Временно исполняющий обязанности Главы Ивановского сельсовета 

осуществляет все права и несет все обязанности Главы Ивановского сельсовета, указанные 

в федеральных законах, Уставе и законах Курской области, Уставе Ивановского сельсовета, 

решениях, принятых на местном референдуме Ивановского сельсовета, соглашениях, 

заключенных с органами местного самоуправления Ивановского района, решениях 

Собрания депутатов Ивановского сельсовета.»; 

 

1.9.  В статье 35.1 «Урегулирование конфликта интересов на муниципальной 

службе»: 

1.9.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Для целей настоящей статьи используется понятие "конфликт интересов", 

установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».»; 

1.9.2. Часть 2 изложить в следующей редакции: 



12 

 

«2. Для целей настоящей статьи используется понятие «личная 

заинтересованность», установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

1.9.3.  В части 2.2. слово «, акциями» и слово «, акции» исключить; 

 

1.10. В абзаце 1 части 4 статьи 42 «Местный бюджет» слова «затрат на их денежное 

содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».  

 

1.11.  Статью 58 «Приведение нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» дополнить новыми абзацами 

следующего содержания: 

«Положения статьи 26 в редакции решения Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района от «__»_______2016 года №___, применяются только к 

Председателю Собрания депутатов Ивановского сельсовета Рыльского района, избранному 

после вступления в силу настоящего решения.». 

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Ивановский сельсовет» Рыльского района Курской области» 

зарегистрировать в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 

области в порядке, предусмотренном Федеральным законом. 

3. Опубликовать в установленном порядке решение «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Ивановский сельсовет» Рыльского 

района Курской области» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке после его государственной регистрации, за исключением пунктов 

2 и 3, которые вступают в силу со дня подписания настоящего решения. 

 

 

 

Глава Ивановского сельсовета 

Рыльского района  

Председатель 

Собрания депутатов Ивановского 

сельсовета Рыльского района 

 

_______________ Д.И. Великодный _______________ Л.М. Залунин 

 

 

Курская область, Рыльский район, 

с. Ивановское, ул. Ананьева, д.96 

«___» _________ 2016 года 

№_____ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


